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FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKO-NATYRORE

PROGRAMI:

KIMI Bsc
( RIAKREDITIM)

 PRISHTINË, 2020

1. VLERËSIMI I PROGRAMIT 
Informacion rreth programit të studimit: BSc.Kimi

	Emri i Institucionit:
	Universiteti i Prishtines “Hasan Prishtina”

	Fakulteti/Departamenti:
	Fakulteti i Shkencave Matematike Natyrore/ Kimi

	KampusiKryesordhe/apoDega:
	Kampusi Kryesor

	Nëse aplikohet për Degë, julutem specifikoni Degën:
	-

	Emërtimi i Programit të Studimit:
	Baçelor i shkencave në Kimi

	Personi përgjegjës për Programin e Studimit:
	Prof.Asoc.Dr. Bashkim Thaçi,

Prof.Asoc.Dr. Ramiz Hoti,

Prof.As.Dr. Hamit Ismajli

Prof.Ass.Dr.Ilir Shehu

	Akreditim/Riakreditimi:
	Riakreditim

	Niveli i kualifikimit sipas KKK: 
	Niveli VI

	Grada akademike apo emërtimi i grades akademike në diplomë: 
	Bsc

	ECTS:
	180

	Profili i programit të studimit (specializimet):
	                                       -

	Fusha e studimit sipas Erasmus Subject Area Codes (ESAC):
	13.3. Kimi

	Forma e studimeve:
	Studime të rregullta

	Kohëzgjatja minimale e studimeve:
	3 vite

	Numri i vendeve për studim:
	60

	Shëno Stafin e përhershëm shkencor/artistic për Programin e Studimit (së paku 3 PhD):
	Prof. Dr.Ismet Hashani

	
	Prof. Dr.Tahir Arbneshi 

	
	Prof. Dr.Fetah Podvorica  

	
	Prof. Dr.Sevdije Govori

	
	Prof. Dr.Fatmir Faiku 

	
	Prof. Dr. Majlinda Daci-Ajvazi

	
	Prof.Asoc.Dr.Bardha Korça 

	
	Prof.Asoc.Dr.Ramiz Hoti 

	
	Prof.Asoc.Dr.Teuta Selimi

	
	Prof.Asoc.Dr.Naser Troni

	
	Prof.Asoc.Dr.Musaj Paçarizi

	
	Prof.Asoc.Dr.Bashkim Thaçi

	
	Prof.Asoc.Dr.Avni Berisha 

	
	Prof.Ass.Dr.Makfire Sadiku

	
	Prof.Ass.Dr.Ilir Shehu 

	
	Prof.Ass.Dr.Arleta Rifati 

	
	Prof.Ass.Dr.Albana Mahmeti 

	
	Prof.Ass.Dr. Hamit Ismajli 

	
	Prof.Ass Albert Maxhuni

	
	PhD. Flamur Sopaj, Assistant

	
	PhD. Miribane Dermaku, Assistant

	
	PhD. Albana Veseli, Assistant

	
	PhD. Kaltrina Selimi, Assistant

	
	PhD. Arsim Maloku, Assistant

	
	PhD. Jeton Halili, Assistant

	
	Msc.sc. Hamide Ibrahimi, Assistant

	
	Msc.sc Gentiana Hasani, Assistant

	
	Msc.sc.Miranda Misini, Assistant

	
	Msc.sc.Avni Malsiu, Assistant

	
	Msc.sc Vjollca Berisha, Assistant


Tabela 2. Informatat për programin e studimit nën vlerësim, duhet të plotësohet si në vijim:

	
	Viti I

	Semestri I
	
	Orë/javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	S/UN 
	UL
	ECTS
	Mesimdhenesi

	1. 
	O
	Matematikë  
	2
	3
	
	6
	Prof. Dr. Rexhep Gjergji

	2. 
	O
	Fizikë I
	2
	
	2
	5
	Prof. Asoc. Dr. Shukri Klinaku

	3. 
	O
	Kimi e përgjithshme 
	4
	   1
	3
	9
	Prof. Asoc. Dr. Musaj Paqarizi

	4. 
	O
	Informatika në kimi
	2
	2
	
	5
	Prof.As.Dr. Liridon Berisha

	5. 
	O
	Stekiometri
	2
	2
	0
	5
	Prof. Dr. Tahir Arbneshi

	                        Totali
	12
	8
	5
	30
	

	
	Semester II

	1
	O
	Matematikë me statistikë
	3
	3
	
	7
	Prof. Dr. Rexhep Gjergji

	2
	O
	Fizikë II
	2
	
	2
	5
	Prof. Asoc. Dr. Shukri Klinaku

	3
	O
	Kimi inorganike 
	3
	
	3
	7
	Prof. Asoc. Dr. Avni Berisha

	4
	O
	Kimi analitike I
	3
	
	4
	8
	Prof. Asoc. Dr. Naser Troni

	5
	O
	Gjuhë angleze 
	2
	
	0
	3
	Msc. Festina Shabani Lektore

	                        Totali
	13
	3
	9
	30
	

	
	Year II

	Semestri III
	
	Orë/javë
	

	No.
	O/Z
	Lëndët
	L
	S/UN 
	UL
	ECTS
	Mesimdhenesi

	1. 
	O
	Kimi organike I
	3
	   1
	3
	8
	Prof. Dr. Majlinda Daci 

	2. 
	O
	Kimi fizike I
	3
	   1
	3
	8
	Prof. Asoc. Dr. Bashkim Thaçi

	3. 
	O
	Struktura e atomeve dhe molekulave
	2
	
	2
	5
	Prof. Asoc. Dr. Bashkim Thaçi

	4. 
	O
	Histori e kimisë

	2
	1
	
	4
	Prof. Asoc. Dr. Teuta Selimi

	5. 
	Z
	Analiza kimike e ujit
	2
	
	2
	5
	Prof. Asoc. Dr. Bardha Korça

	6. 
	Z
	Gjuhë angleze profesionale
	2
	2
	
	5
	Msc. Festina Shabani Lektore

	                       Totali
	12
	3 
	 10
	30
	

	
	Kujdes: Studentët duhet të zgjedhin njërën nga lëndët zgjedhore

	
	Semestri IV

	1
	O
	Kimi organike II
	3
	
	2
	6
	Prof. Dr. Majlinda Daci

	2
	O
	Kimi fizike II
	3
	
	3
	7
	Prof. As. Dr. Makfire Sadiku

	3
	O
	Kimi analitike II
	3
	
	4
	8
	Prof. Dr. Fatmir Faiku

	4
	O
	Kimia e mjedisit
	2
	
	2
	5
	Prof. Asoc. Dr. Bashkim Thaçi

	5
	Z
	Burimet alternative të energjisë
	2
	
	1
	4
	Prof. Dr. Fetah Podvorica

	6
	Z
	Kimia e polimerëve
	2
	
	1
	4
	Prof. Asoc. Dr. Arben Haziri

	                        Totali
	13
	
	12
	30
	

	
	Kujdes: Studentët duhet të zgjedhin njërën nga lëndët zgjedhore

	
	Viti III

	Semestri V
	
	Orët/ javë
	

	Nr.
	O/Z
	Lëndët
	L
	S/UN 
	UL
	ECTS
	Mesimdhenesi

	1. 
	O
	Kimi organike III
	2
	
	4
	7
	Prof. Asoc.Dr. Ramiz Hoti

	2. 
	O
	Kimi analitike III
	2
	2
	3
	8
	Prof. Dr. Tahir Arbneshi

	3. 
	O
	Kursi i lartë i kimisë së përgjithshme dhe inorganike
	3
	
	3
	7
	Prof. Dr. Ismet Hashani

	4. 
	O
	Biokimi I
	2
	
	2
	5
	Prof.As. Dr. Hamit Ismaili

	5. 
	Z
	Kimia ushqimore
	2
	
	1
	3
	Prof. As. Arleta Rifati

	6.
	Z
	Mineralogjia
	2
	
	1
	3
	Prof. Asoc. Dr. Musa Paqarizi

	                        Total
	11
	2
	13
	30
	

	
	Kujdes: Studentët duhet të zgjedhin njërën nga lëndët zgjedhore

	
	Semester VI

	1
	O
	Kimia organike IV
	2
	
	3
	6
	Prof. Dr. Sevdije Govori

	2
	O
	Teknologji kimike
	2(1*) 
	
	2
	6
	Prof. As. Dr. Ilir Shehu

	3
	O
	Biokimi II
	2
	
	4
	7
	Prof.As. Dr. Hamit Ismail

	4
	O
	Spektroskopia
	2
	
	2
	5
	Prof. As. Arleta Rifati

	5
	O
	Punim i diplomës
	0
	
	5
	6
	

	                        Totali
	9
	
	16
	30
	

	L- ligjerat

UL-ushtrime laboratorike

S/UN- seminare/ ushtrime numerike

* 15 Orë praktike profesionale


Lënda: Matematikë
Mësimdhënësit: Prof.Dr.Rexhep Gjergji

Statusi i lëndës: Obligativ

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Ky kurs, bashkë me kursin tjetër në semestrin në vijim, paraqet bazën e formimit matematikor të një kimisti të ardhshëm. Ky kurs studentëve dhe do t’u mundësojë që me sukses të përvetësojnë kurset profesionale në të cilat matematika përdoret si aparaturë shkencore e punës.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit do të jetë aftësimi i studentëve që njohuritë e fituara t’i shfrytëzojnë me sukses në kurset tjera të kimisë dhe në jetën e përditshme.

Rezultatet e të nxënit: krijimi i një koncepti të qëndrueshëm për proceset bazike në natyrë, për lëvizjen e përgjithshme të materies dhe për vetitë bazike të materies. Pas përfundimit të kursit, pritet që studentët të:
· njohin dhe përdorin madhësitë dhe njësitë fizike, si dhe të bëjnë matje;

· përkufizojnë ligjet dhe parimet themelore të lëvizjes së përgjithshme në natyrë;

· njohin dhe përdorin konceptet e termodinamikës;

· njohin dhe përshkruajnë konceptet themelore të elektricitetit; 

· njohin dhe përshkruajnë vetitë themelore të trupave.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë (kollokuium): 20% Vlerësimi i dytë (kollokuium): 20% Vijimi i rregullt: 5% Detyrat e shtëpisë 5% Provimi final: 50% Total: 100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Projektori, Markeri, Tabela, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:3,  
Literatura

1. R. Gjergji: Ligjerata të përgatitura (pjesë nga libri); 

2. R. Gjergji, R. Zejnullahu: Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika për studentët e Kimisë

3. R. Zejnullahu; Kurs i matematikës së lartë, Prishtinë 1995 

4. I. Hoxha: Matematika I (përmbledhje detyrash të zgjidhura), Prishtinë 1997
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	3
	3

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Fizika I
Mësimdhënësit: Prof.Asoc.Dr.Shukri Klinaku

Statusi i lëndës: Obligativ

ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Madhësitë fizike dhe matja në fizikë; Mekanika; Lëkundjet dhe valët; Termodinamika; Elektriciteti.
Qëllimet e lëndës: Njohja e studentëve me dukuritë, fenomenet dhe ligjshmëritë fizike- pjesa e parë e fizikës përgjithshëm. Kursi ka për qëllim që të krijoi një bazë të mirë të njohurive për botën reale në aspektin e hulumtimit të dukurive fizike dhe të ndihmoi për studime të

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të suksesshëm të kursit, studentët do të jenë në gjendje që: 

· të zbatojnë faktet dhe kuptimet nga bashkësitë numerike, 

· teoria e matricave, 

· teoria përcaktorëve dhe 

· sistemet e ekuacioneve lineare në shtrimin dhe zgjidhjen e problemeve profesionale dhe të problemeve nga praktika jetësore gjithnjë duke gjetur zgjidhjen optimal.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë (kollokuium): 20% Vlerësimi i dytë (kollokuium): 20% Vijimi i rregullt: 5% Detyrat e shtëpisë 5% Provimi final: 50% Total: 100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Projektori, Markeri, Tabela, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:2,  
Literatura

1 Shukri Klinaku, Fizika, Prishtinë, 2013;

2.David Halliday, Robert Resnick, Jearl Walker, Fundamentals of Physics, Wiley, 2004.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Kimia e përgjithshme

Mësimdhënësit: Prof. Asoc. Musaj Paçarizi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 9
Përshkrimi i lëndës: Klasifikimin e materies. Ligjet themelore të Kimisë, Strukturën e atomit dhe sistemin periodik të elementeve. Lidhjet kimike dhe strukturën gjeometrike të molekulave. Tretësirat, elektrolitët dhe klasifikimin e tyre. Termodinamika dhe kinetika kimike. Reaksionet e oksido-reduktimit dhe elektrokimia. 

Qëllimi i lëndës: Kuptimi i ligjeve themelore të Kimisë. Përdorimi i metodave adekuate për ndarjen e substancave të pastra nga përzierjet. Dhënja e informatave bazë për strukturën e atomit dhe molekulës. Dhënja e informatave të mjaftueshme për zhvillimin e reaksioneve kimike (ndryshimi i nxehtësisë, shpejtësia e zhvillimit të tyre, reaksionet e oksido-reduktimit, etj).
Rezultatet e pritura të nxënies Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· dalloj substancat e pastra nga përzierjet dhe metodat e ndarjes së tyre; 

·  dijë pjesët përbërëse të atomit dhe ndryshimet periodike të vetive të elementeve kimike;

·  dijë  të klasifikoj lidhjet kimike dhe gjeometrinë e molekulave;

·  dijë të përgadis tretësira me përqendrime të ndryshme, të llogaritë dhe të matë pH-në e elektrolitëve të ndryshëm; 

· dalloj reaksionet endotermike nga ato ekzotermike dhe të përcjellë shpejtësinë e reaksioneve kimike; 

· barazoj reaksionet e oksido-reduktimit dhe zbatimin e tyre në elektrokimi.

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.
Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 4:1:3

Literatura:  

1. I. Filipovic; S. Lipanovic; Kimia e përgjithshme, (përkthim nga Xh. Ahmeti) Prishtinë, 1996.

2. R.Chang: Chemistry, 10th edition, New York, USA, 2010.

3. J. Mc.Murry and R. Fay, Chemistry 4th edition, New Jersey, USA, 2004.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	4
	15
	60

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15
	60

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	4
	8

	Detyra të  shtëpisë
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	3
	5
	15

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	7
	7

	Totali 
	
	
	225


Lënda: Informatika në kimi
Mësimdhënësit: Prof.Ass.Liridon Berisha

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Në këtë kurs do të prezantohen bazat kompjuterike, përdorimi bazik i sistemit operativ Microsoft Windows, shkruarja e dokumenteve shkencore në Microsoft Word, editimi i tekstit, shkruarja e formulave, ilustrime, krijimi i tabelave, rregullat themelore të shkrimit njësive fizike dhe sasitë, ilustrim si dhe përdorimi i referencave. Gjithashtu do të prezantohet përdorimi bazë i Microsoft Excel - futja e të dhënave, formatimi dhe ruajtja e grafikëve dhe ekuacione. Për prezantime do të mësohet Microsoft Power Point, duke krijuar prezantime themelore, dizajn vizual, duke përdorur efekte të ndryshme. Për gjetjen e literaturës në Kimi do të mësohet kërkimi në Internet, duke gjetur faqet e internetit me informacion në Kimi dhe kërkim literaturë për Kimi.
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij kursi është aftesimi i studentëve për përdorimin e sistemit operativ Microsoft Windows, editimin e teksteve, shkruarja e formulave, krijimin e tabelave, përdorimi i referencave. Kurse në pjesën e dytë studentët do të informohen për përdorimin e programit Mikrosof Exel: futja e të dhënave, formatimi, ruajtja e grafikoneve etj.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të ketij kursi studentët do te dijnë
· Përdormin e sistemit operativ, Microsoft Windows. 

· Shkrimin dhe redaktimin e teksteve shkencore duke përdorur Microsoft Word,

· Përpunimin e të dhënave numerike dhe grafike duke përdorur Microsoft Excel,

· Për të krijuar prezantim duke përdorur Microsoft PowerPoint,

· Gjetjen e literaturës për Kimi duke përdorur internetin.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë (kollokuium) 20% Vlerësimi i dytë (kollokuium) 20% Vijimi i rregullt 5%, detyrat e shtëpisë 5%,  provimi final 50%.
Mjetet e konkretizimit/ TI: Projektori, Markeri, Tabela, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:2,  
Literatura

1.Beth Melton, Mark Dodge, Echo Swinford, Andrew Couch, Eric Legault, Ben M. Schorr, Ciprian Adrian Rusen, Microsoft Office Professional 2013.

2.S. Skenderi, B. Skenderi, Mikrosoft Windows, BSS Prishtinë 2001.

3.K. Ceca, Mikrosoft Exel 2002, Eugen Tiranë 2003.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Stekiometria
Mësimdhënësit: Prof.Dr.Tahir Arbneshi

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Kursi fillon me temat bazike të tilla si analiza dimensionale, sistemi ndërkombëratë i njësive SI, pesha atomike dhe molekulare. Kjo përcillet me zgjidhjen e problemeve për përbërjen dhe reagimin stoikiometrik. Temat më të avancuara janë formulat dhe barazimet kimike, termokimia dhe elektrokimia si dhe njësimet nga këto kapituj.

Qëllimet e lëndës: Studentët ne kuadër të këtij kursi duhet t’i përvetësojnë bazat e njëhsimeve stekiometrike në kimi. Të njohin bazën metodologjike të njëhsimeve të kimisë dhe të pajisen me elementet e para të metodës shkencore të llogaritjeve në kimi. Të pajisen me njohuri mbi bazat shkencore të ligjshmërive në kimi. Të pajisen me shkathtësi dhe shprehi praktike për përdorimin e llogaritjeve për qëllime laboratorike. Të zhvillojnë personalitetin e tyre përmes krijimit të shprehive dhe shkathtësive për punë të pavarur eksperimentale, përdorimin e drejtë të njësive nga sistemi SI në kushte dhe situata të ndryshme eksperimentale dhe teorike.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të: 

- njeh tekniken e matjes dhe njësitë e matjes 

- kuptojë masat atomike dhe molekulare realtive dhe ekuivalentët kimik 

- din të barazon ekuacionet e oksidimit dhe redultimit - kuptojë përqendrimin e tretësirave dhe vetitë fizike të tyre si dhe të dinë të kryej llogaritjet për pregatitjen e tretësirave. 

- njeh ligjet e gazeve dhe të zhvillojë detyra në lidhje me to 2 

- njeh konceptet bazike nga termokimia dhe të zhvillon detyra në lidhje me to. 

- përshkruan baraspeshen e reaksioneve kimike dhe baraspeshen e tretësirave të elektrolitëve duke ditur zgjidhen konkrete te shembujve laboratorike 

- njeh ligjshëmeritë themelore nga elektrokimia dhe të dinë të zgjidhë shembuj të detyrave në lidhje me elektrokiminë.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime, seminare, diskutim dhe punë në grupe.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 30%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 30%, Total 100%.
Mjetet e konkretizimit/ TI: Projektori, Markeri, Tabela, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:2,  
Literatura

1.M. Sikirica, Stekiometria (perkthyer në gjuhën shqipe nga Xh. Ahmeti) Prishtinë 1997.

2. I. Hashni & T. Gjeçbitriqi, Kimia praktikum për studentët e biologjisë dhe mjekësisë. Prishtinë 1997. 

3. H. Hasimja, Praktikumi i kimisë së përgjithshme dhe inorganike, Universiteti i Prishtinës, 1996, Prishtinë.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	8
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Matematikë me statistikë
Mësimdhënësit: Prof.Dr.Rexhep Gjergji

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: ky kurs, ështe vazhdimi kursit Matematika dhe deri diku, krijon bazën e formimit matematiktë një kimisti të ardhshëm. Ky kurs studentëve dhe do t’u mundësojë që me sukses të përvetësoj në kurset profesionale në të cilat matematika përdoret si aparaturë shkencore e punës.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit do të jetë aftësimi i studentëve që njohuritë e fituara t’i shfrytëzojnë me sukses në kurset tjera të kimisë dhe në kompletimin e tyre profesional.
Rezultatet e të nxënit: Rezultatet e pritura te nxenies janë që studenti të di: 

· limitet e vargjeve, proceset konvergjente dhe limitet e funksioneve të ndryshme; 

· derivatet e funksioneve dhe zbatimin e tyre në procese kimike; 

· integrimin e klasave të ndryshme të funksioneve dhe zbatimin e integralit e caktuar në gjetjen e syprinave të rrafshta etj, 

· të bëjë grumbullime statistikore sipas karakteristikave dhe fazave të kërkimit statistikor; 

· për mesataret aritmetike, gjeometrike dhe harmonike, për modën, medianën dhe kuantilet, 

· për variacionet, devijmet dhe menaxhimin e rreziqeve përmes variancës dhe devijimit standard etj.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime, seminare, diskutim dhe punë në grupe.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë (kollokuium): 20% Vlerësimi i dytë (kollokuium): 20% Vijimi i rregullt: 5% Detyrat e shtëpisë 5% Provimi final: 50%.
Mjetet e konkretizimit/ TI: Projektori, Markeri, Tabela, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 3:3,  
Literatura

1. R. Gjergji: Ligjerata të përgatitura (pjesë nga libri); 

2. R. Gjergji, R. Zejnullahu: Përmbledhje detyrash të zgjidhura nga Matematika për studentët e Kimisë

3. B. O’Connell: Business Statisticks in practice, Miami University, 2003
4. R. Zejnullahu; Kurs i matematikës së lartë, Prishtinë 1995 

5. I. Hoxha: Matematika I (përmbledhje detyrash të zgjidhura), Prishtinë 1997
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	6
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	3
	3

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Fizika II
Mësimdhënësit: Prof.Asoc.Dr.Shkuri Klinaku

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Magnetizmi; Elektromagnetizmi; Optika; Struktura e atomit dhe bërthamës; Grimcat elementare dhe Kozmologjia.
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij kursi do të jetë aftësimi i studentëve për fenomenet e magnetizmit, ellektromagnetizmit, optikës. Pjesë e dytë ka të bëje informimin e studentëve lidhur me strukturën e atomit, grimcat elementare dhe me kozmosin.
Rezultatet e të nxënit: Krijimi i një koncepti të qëndrueshëm për proceset bazike në natyrë, për lëvizjen e përgjithshme të materies dhe për vetitë bazike të materies. Krijimi i një ideje mbi funksionimin e mundshëm të Gjithësisë, mbi lindjen dhe zhvillimin e saj. Pas përfundimit të kursit, pritet që studentët të:

· përkufizojnë ligjet dhe parimet themelore të lëvizjes së përgjithshme në natyrë;

· njohin natyrën e dritës dhe fenomenet e saj;

· njohin strukturën e atomit dhe bërthamës;

· njohin grimcat elementare, si ndërtuese të atomeve dhe trupave qiellorë;

· njohin teoritë mbi evolucionin e Gjithësisë.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërim (frontal dhe bashkëbisedues), ushtrime numerike dhe laboratorike, punë seminarike.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë (kollokuium): 20%, Vlerësimi i dytë (kollokuium): 20%, Vijimi i rregullt: 5% Detyrat e shtëpisë 5%, Provimi final: 50% Total: 100%
Mjetet e konkretizimit/ TI: Mjetet e zakonshme, pajisjet elektronike audiovizuele, laboratori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:2,  
Literatura

1.Shukri Klinaku, Fizika, Prishtinë, 2013;

2.David Halliday, Robert Resnick, Jearl Walker, Fundamentals of Physics, Wiley, 2004.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Kimi Inorganike
Mësimdhënësit: Prof.Asoc.Dr.Avni Berisha

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Moduli është përgaditur që të njohë studentët e kimisë (Bachelor i Kimisë) me bazën e kimisë inorganike, si në aspektin e vetive të elementeve a po ashtu edhe me aspektin e përfitimit të tyre e edhe të vetive të  komponimeve më të rëndësishme të secilit element. Fillimisht do të sqarohen trendet e përgjithshme të vetive të elementeve bazuar në pozitën e tyre në sistemin periodik. Studentet krahas kësaj do të mësojnë edhe përdorueshmerinë e elementeve e komponimeve të caktuara inorganike në industrinë kimike dhe në jetën e përditëshme.
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit është infromimi i studentëve me vetitë e elementeve, përfitimin e tyre, vetite e komponimeve më të rëndësishme të secilit element. Pjesa tjetër e rëndësishme do të jetë njoftimi i studentëve me përdorimin e elementeve të ndryshme në industri kimike dhe jetë të perditshme.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :

· të njohë vetive e elementeve dhe të jetë në gjendje ti komentojë vetitë e tilla duke u bazuar në pozitën e atyre elementeve në sistemin periodik (në grup apo period);

· të mesojë aspektin industrial të përfitimit të elementeve, e po ashtu të njohë reaksionet e kimike të lidhura me këto procese të përfitimit të tyre;

· të jetë në gjendje të njohë e të interpretojë reaksionet dhe proceset kryesore të përfitimit  të disa komponimeve të rëndësis primare;

· të kuptojë rëndësinë dhe impaktin e kimisë inorganike në fushat e tjera të kimisë dhe shkencës.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime laboratorike, punime laboratorike, seminare.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Seminari 10%; Vijimi i rregullt:  5%;  Provimi final: Pjesa me shkrim 40%;  Pjesa me gojë 45%; Totali: 100% .
Mjetet e konkretizimit/ TI: Projektori, Markeri, Tabela, Kompjuteri
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 3:3,  
Literatura

1. Shriver and Atkins' Inorganic Chemistry, Jonathanand Rourke, Oxford University Press; 5th Revised edition (2009)
2. Inorganic Chemistry (4th Edition), Prentice Hall, 2012

3.  Kimia Inorganike, I. Filipoviq, S. Lipanoviq (përkthyer nga Xh. Ahmeti), Prishtinë (1997)

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	7
	14

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	8
	7
	56

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	5
	25

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	-
	-
	-

	Totali 
	27
	60
	175


Lënda: Kimia Analitike I  
Mësimdhënësit: Prof.Asoc.Dr.Naser Troni
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 8
Përmbajtja e lëndës: Objektivi i studimit të këtij kursi mësimor është që studentët të njihen me bazat teorike mbi: Reaksionet e karakterizimit të analitëve inorganik dhe organik. Reaksionet kimike që kanë aplikim në analizën kimike, ndjeshmërinë dhe selektivitetin e  tyre. Përbërjet cilësore dhe sasiore të tretësirave, nocionet përqendrim - aktivitet, Ekuilibrimet kimike dhe zbatimin e ligjit mbi veprimin e masave në reaksionet protolitike, reaksionet e formimit të komplekseve, në ekuilibrimet heterogjene, dhe të reaksioneve të përcjelljes së elektroneve. 
Qëllimet e lëndës: Qëllim i këtij kursi është noftimi i studenteve lidhur përcaktimin e analitëve inorganik dhe organik, ndjeshmërin dhe selektivitetin e tyre, përbërjen cilësore dhe sasiore të tretësirave.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje:

· bëjnë identifikimi e analitëve inorganik

· bëjnë identifikimi e analitëve organik

· ndjeshmërinë dhe selektivitetin e analitëve

· përcaktimin e përbërjes cilësore 

· përcaktimin e përbërjes sasiore

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 3 : 4
Literatura: 

Skoog /West/ Holler, Fundamentals of Analytical Chemistry. Sixth Edition

Skoog /West/ Nieman,  Principles of Instrumental Analyses. Fifth Edition.

Mustafë R.  Bacaj, Kimia Analitike I (KA-I)  Prishtnë  2002.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15
	60

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	-
	-
	

	Totali 
	
	
	200


Lënda: Gjuhë angleze 
Mësimdhënësit: Msc. Festina Shabani
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 3
Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë i ofron studentëve mënyrën e drejtë e të shkruajturit, dhe të lexuarit të gjuhës angleze. Fokusi kryesor do të jetë pjesa e gramatikës, fjalorit dhe shqiptimeve. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit dotë jetë përgaditja e studentëve që të shkruajnë, dhe të flasin në mënyrën e drejtë gjuhën angleze. Kurse pjesa e tjetër shumë e rëndësishme do të jetë edhe gramatika dhe të shqiptuarit.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit studentët do të jenë në gjendje:

* Të lexojnë dhe kuptojnë pjesë të ndryshme të tekstit.  

* Të përdorin gramatikën në mënyrë të duhur gjatë komunikimit të përditshëm 

* Të kenë rol proaktiv në mësimin e gjuhës

* Të përgadisin prezentime në gjuhën angleze

* Rritja e aftësive në të shkruajturit

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, diskutime, detyra të shtëpisë, konsultime, teste, provimi. 

Mjetet e konkretizimit/IT: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Detyra të shtëpisë 5%, pjesëmarrja 5%, seminaret 10%, prezentimet 10%, provimi final 70%.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:0,

Literature:  titulli bazë 
Inside Out Global ELT Vocabulary Books Grammar Books.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	-
	-
	

	Totali 
	
	
	75


Lënda: Kimi Organike I
Mësimdhënësi: Prof. Dr. Majlinda Daci-Ajvazi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 8

Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë do t’u  mundësojë studentëve që të përfitojnë  njohuri të përgjithshme për strukturën dhe vetitë e komponimeve organike, alkanet (struktura, përftimi dhe reaksionet), halogjenuret e alkileve (struktura, përftimi dhe reaksionet), komponimet organometalike, alkenet (struktura, përftimi dhe reaksionet), stereokimia, alkinet (struktura, përftimi dhe reaksionet), dienet (struktura, përftimi dhe reaksionet), hidrokarburet aliciklike (struktura, përftimi dhe reaksionet) dhe hidrokarburet aromatike (struktura, përftimi dhe reaksionet).
Qëllimet e lëndës: që studenti të:

· Dijë ti dalloj grupet funksionale të klasëve të ndryshme të komponimeve organike.
· Kuptoj strukturën dhe reaktivitetin e komponimeve organike.
· Përcaktoj nomenklaturën e klasëve të ndryshme të komponimeve organike.
· Vlerësoj si dhe në çfarë kushte mund të përftoj një klasë të caktuar të komponimeve organike.
· Merr njohuri se si ndahen dhe pastrohen komponimet organike.
· Njihet me konceptet bazë si substituim, eliminim, adicionim, elektrofile, nukleofile, etj. 
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· Përshkruan strukturën e klasëve të ndryshme të komponimeve organike.

· Diskuton lidhjet e karbonit dhe llojet e hibridizimit.

· Parashikon konditat në të cilat mund të zhvillohen reaksionet e ndryshme organike.

· Analizon problemet kimike në mënyrë sistematike dhe logjike.
· Propozon mekanizmat përmes të cilëve mund të kryhen reaksionet e caktuara organike.
· Përmbledh të gjitha njohuritë e marra në ndonjë prezantim me gojë apo me shkrim.
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 25%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 40%, Total 100%.

Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit/TI: Tabela dhe markera, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është: 3:1:3  
Literatura:  
1. Nexhat Daci, Majlinda Daci-Ajvazi, Kimia Organike, botimi i Vtë, Libri Shkollorë, 2014, Prishtinë.

2. Majlinda Daci Ajvazi: Kimia Organike për Shkencat e Jetës, 2019.

3. Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw Hill, New York, 8th edition, 2010.

4. J.Clayden, N.Greeves, S.Warren, Organic Chemistry, Oxford University Press, Inc., New York, 2nd edition, 2012.

5. K.Peter, C.Vollhardt, Neil E. Schore, Organic Chemistry, 6th edition, New York, 2010.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike (Nomenklaturë)
	1
	15
	15

	Ushtrime laboratorike
	3
	15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	5
	10

	Totali 
	
	
	200


Lënda: Kimi fizike I

Mësimdhënësit: Prof.Asoc.Dr.Bashkim Thaçi

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 8
Përmbajtja e lëndës: Gazet (ekuacionet e gazeve ideale dhe reale). Ligji i parë i termodinamikës (puna, nxehtësia dhe energjia e mbrendshme, proceset e prapsuara dhe të paprapsuara, entalpia, kapaciteti i nxehtësisë, termokimia). Teoria kinetike e gazeve. Ligji i dytë i termodinamikës (definimi statistik dhe termodinamikë i entropisë, kushtet e pergjithshme të ekuilibrit për sistemet e mbyllura, energjia e lirë e Gibsit dhe Helmolcit, sistemet e hapuar, potencilai kimik). Ligji i tretë i termodinamikës. Ekulibri kimik, ekuilibrat fazor dhe termodinamika e tretësirave. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimet e lëndës janë që studenti të kuptojnë përkufizimet dhe rëndësinë e variablave themelore fizikokimike që përshkruajnë vetitë e sistemeve. Gjatë studimit të kimisë fizike studentët duhet të zhvillojnë mënyrë kritike dhe analitike të menduarit, e cila i ndihmon ata në identifikimin dhe zgjidhjen e shumë probleme të ndryshme praktike dhe teorike. 

Rezultatet e  të nxënies: Objektivat që duhet të arrihen me këtë kurs janë që studenti:

· Të njeh konceptet bazë të gazeve reale dhe ideale.

· Të jetë në gjendje të bëjë dallimet në mes të funksioneve termodinamikë.

· Të njeh konceptet themelore të energjisë, punës, proceset e prapësuara dhe të paprapësuara, 

· Të njeh proceset e ekulibrit  të sistemeve homogjene dhe heterogjene, sistemet ideale dhe joideale. 
· Këto njohuri mund ti krahason me fenomenet që ndodhin në sistemet dhe reaksionet kimike qoftë në laboratore qoftë në sistemet makroskopike industriale.
Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: vlerësimi i parë 20%; vlerësimi i dytë 20%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 40%.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 3 : 1 : 3 , 

Literatura:

1. Salih T. Gashi, Kimia Fizike I, Universiteti i Prishinës 2011.

2. Atkins P.; The elements of Physical chemistry, 10th edition 2014, Oxford University Press Inc., New York, USA.

3. Fosset B.; Lefrou C.; Masson A.; Mingotaud C., Chimie physique experimentale, Hermann 2000, Paris, France.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15
	60

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	200


Lënda: Struktura e atomeve dhe molekulave
Mësimdhënësit: Prof.Asoc.Dr.Bashkim Thaçi

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Hyrje në mekaniken kuantike (modelet e atomit, fenomenet kuantike, parimi i Hajzenbergut, ekuacioni i Shrodingerit, operatorët kuantikë). Sistemet model (grimcat e lira, grimcat në boks, efekti i tunelit, rotorët, oshilatorët). Atomet (spektri i hidrogjeni, heliumit, orbitalet, momenti angular spin, atomet në fushën magnetike). Metoda e orbitalet molekulare, teoria e lidhjes valencore. Molekulat (orbitalet molekulare, parimi i mbulimit maksimal, orbitalet hibride).   
Qëllimet e lëndës: Struktura e atomit dhe molekulës ka për qellim aftësimin e studenteve për ti njohur konceptet moderne të mekanikës kuantik edhe përdorimi i këtyre parimeve në një perspektive te re. Njohja e strukturës së atomeve, dhe molekulave, natyrën e lidhjes kimike si edhe metodat bashkëkohore të përcaktimit të strukturës së atomeve dhe molekulave. 
Rezultatet e të nxënit: Objektivat që duhet të arrihen me këtë kurs janë që studenti:

· Të kuptoj mirë konceptet e mekanikës kuantike.

· Të dijë zgjidhjen e ekuacionit të Shrodingerit.

· Të kuptoj mirë strukturën e atomeve dhe molekulave e kështu edhe lidhjet kimike.
· Të dijë të interpretojë spektrat atomik dhe molekularë.
· Zhvillon metodat e studimit të strukturës dhe din ti përdorë instrumentet e sofistikuara për studimin e strukturave të ndryshme.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 2:2, 
Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: vlerësimi i parë 20%; vlerësimi i dytë 20%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 40%.

Literatura:

1. Salih T. Gashi, Kimia Fizike I, Universiteti i Prishinës 2011.

2. Atkins P.; The elements of Physical chemistry, 10th edition 2014, Oxford University Press Inc., New York, USA.
3. J. Koller, Struktura atomov in molekul – osnove kvantne mehanike, atomi, FKKT, Ljubljana 2002.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	3
	3

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Historia e kimisë

Mësimdhënësit: Prof.Asoc.Dr.Teuta Selimi

Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 4
Përmbajtja lëndës: Paisja e studenteve me njohurine lidhur me epokat e ndryshme të Historisë së kimisë: Periudha e parahistorisëe, periudha e alkimisë, e jatrokimisë. Vështrimin mbi  historinë e zbulimit të oksigjenit. Zbulimin e elementeve të tjera dhe zhvillimeve të reja në kërkime sasiore. Kërkime në kiminë minerale dhe në kiminë e përgjithshme. Zhvillimin e kimisë fizike.

Qëllimet e lëndës: Historia e kimise ka për qëllim aftesimin e studenteve per te njohur epokat e ndryshme të zhvillimit të shkences  së kimisë.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:
· Të përshkruan periudhat e Historisë së kimisë 

· Të krahasojë  periudhat e ndryshme duke kuptuar kështu zhvillimin historik të kimisë.

· Të zhvillojë konceptin individal për kursin.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, punime seminarike

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Detyrat e shtëpisë 10%; Vijimi i rregullt:  5%; Provimi final: Pjesa me shkrim
 40%;  Pjesa me gojë 45%; Totali:100%
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2 + 1, 

Literatura:

D.Grdenić,. Povijest kemije, Školska knjiga, Zagreb, 2001

B.Boundaries,Chemical Science in the 20th Centry,Wiley,2001

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	5
	5

	Totali 
	11
	78
	100


Lënda: Analiza kimike e ujit
Mësimdhënësit: Prof.Asoc.Dr.Bardha Korça
Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Sasia dhe shpërndarja e ujit në natyrë; Struktura e ujit dhe vetitë; tretësirat puferike; uji dhe biologjia; pastrimi i ujërave të ndotura; metodat fiziko-kimike për analiza të ujit, kushtet themelore për qasje në ujë të pijshëm etj.

Qëllimet e lëndës: Studenti do të jetë në gjendje të identifikoj vetitë fizike dhe kimike të ujit, shkaqet e ndotjes së ujit, biologjinë e ujit, metodat e përcaktimit të substancave organike dhe inorganike në ujë. Gjithashtu, do të ju ndihmoj studentëve të fitojnë njohuri në lidhje me standardet e BE-së për ujin e pijshëm 98/83 EC, dezinfektuesit e ujit, ndotjet e tjera të ujrave: dioksinat, aktivitetet njerëzore etj.

Rezultatet e të nxënit: Objektivat që duhet të arrihet me këtë kurs janë që studentët të mësojnë:

• Në lidhje me sasinë, shpërndarjen dhe riciklimin ujit;

• Të kuptojnë rëndësinë e ujit, metodat e trajtimit, burimet ujore, strukturën e ujit, vetitë fizike dhe kimike të ujit, ndotësit e ujit dhe sëmundjet bartëse perms ujit etj.

• Të fitojnë njohuri në lidhje me sistemin e furnizimit me ujë, dhe menaxhimin më të mirë të burimeve të ujit.

• Të mësojnë metodat e marrjes së mostrave të ujit në bazë të ligjit dhe të legjislacionit të rekomanduar nga OBSH, BE apo EPA.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, seminare, kolokiume dhe provimet.

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Testi i parë vlerësohet 15%, i dyti 15%, pjesëmarrja 5%, seminari 10% angazhimi në ushtrimet praktike (eksperimentale) 15% dhe provimi përfundimtar 40%.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2: 2, 

Literatura:

1. Dr. Bardha Korça, "Analiza kimike e ujit" (Script), WUS Austria, Prishtinë (në gjuhën shqipe)

2. L. Lijklema, Standartet e Cilësisë së Ujit: (Water Quality Standards: sense and nonsense.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	5
	5

	Totali 
	11
	78
	125


Lënda: Gjuhe angleze profesionale
Mësimdhënësit: Msc. Festina Shabani
Statusi i lëndës: Zgjedhore

ECTS kredi: 5
Pershkrimi i shkurter: Lënda është dizejnuar për të rritë aftësitë e komunikimit të përfshira në lëndën e gjuhës Anglisht profesionale me fokus të veqantë Kiminë. Përdorimi i gjuhës angleze në mënyrë të duhur në të shkruarit, lexuarit dhe publikimeve gjate hulumtimit shkencor. Shkruarja e artikujve shkencor, gjithperfshirja e artikujve te hulumtimit shkencor ne gjuhen shqipe dhe angleze. Strukturimi i ndryshem i artikujve në gjuhen angleze dhe shqipe.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij kursi është tu ofrojë njohuri studentët për gjuhën angleze profesionale, dhe aftësitë kryesore për shkencëtarët. Përvetësimi i fjalorit të kimisë: elementet kimike, simbolet e tyre dhe përbërjet kimike, pajisjet laboratorike, teknikat laboratorike, përshkrimi i një eksperimenti.

Rezultatet e të nxënit: Pas të përfundimit të suksesshëm të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të:

· të lexojë dhe të kuptojë tekste në lidhje me çështjet e kimisë

· shkrimi i literaturës promovuese në lidhje me produktet dhe shërbimet,

· pjesëmarrje efektive në takime dhe negociata,

· planifikimin, organizimin dhe dhënien e prezantimeve efektive, dhe

· shkrimin e përshkrimeve dhe interpretimeve të të dhënave.
Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, seminare, kolokiume dhe provimet.

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Testi i parë vlerësohet 15%, i dyti 15%, pjesëmarrja 5%, seminari 10% angazhimi në ushtrimet praktike (eksperimentale) 15% dhe provimi përfundimtar 40%.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:2, 
Literatura

· Kuiper, S. (2007). Contemporary business report writing (3rd ed.). Cincinnati, OH: Thomson/South-Western. 

· Locker, K. O. & Kaczmarek, S. K. (2007). Business communication: Building critical skills (3rd ed.). New York: McGraw-Hill/Irwin. 

· Marsh, C. (2005). Strategic writing: Multimedia writing for public relations, advertising, sales and marketing, and business communication. Boston: Pearson/Ally and Bacon. 

· Munter, M. & Russell, L. (2008). Guide to presentations. (2nd ed.). Upper Saddle River: NJ: Pearson/Prentice Hall.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	5
	10

	Totali 
	11
	78
	125


Lënda: Kimi analitike II

Mësimdhënësit: Prof.Dr.Fatmir Faiku

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 8
Përmbajtja e lëndës: Ky kursi krijonë lidhëshmërinë në mes të njohurisë teorike dhe veprimeve laboratorike të cilat janë të domosdoshme për analizën kimke të pavarur, që të paiset me njohuri bashkohore dhe të arrij një bazë teorike të drejt e cila i ndihmon në orientimin e shpejt dhe të drejt për kryerjen në praktikë të veprimeve analitike, ta organizoj mirë punën në laborator i pavarur dhe me cilësi. Që të konkretizohen dhe zbatohen reaksionet analitike dhe njohuria teorike nga kimia në praktikën laboratorike.
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij kursi është që te hulumtuesi (studenti) të krijoj lidhëshmërinë në mes të njohurisë teorike dhe veprimeve laboratorike të cilat janë të domosdoshme për analizën kimke të pavarur, që të paiset me njohuri e cila i ndihmon në orientimin e shpejt dhe të drejt për kryerjen në praktikë të veprimeve analitike.
Rezultatet e të nxënit: Lidhëshmëria në mes të njohurisë teorike dhe veprimeve laboratorike. Të njohë përcaktimet në metodat vëllimetrike (neutralizim, precipitim, kompleksometri, oksidoreduktim). Të njohë konstuktimin e lakoreve acid-bazë, të precipitimit, të kompleksometrisë dhe të oksidoreduktimit. Të njohë përcaktimet në metodat gravimetrike.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, 

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20% ,detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final (me shkrim dhe me gojë) 50%, total 100%.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 3:4, 

Literatura:

Daut Vezi, Bazat teorike të kimisë analitike, Tiranë, 2007.

2. Douglas A. Skoog, Donald M. West, F. James Holler, Stanley R. Crouch, Fundamentals of analytical chemistry, 2005

3.  J. Mendham, R. C. Denney, J. D. Barnes, M. J. Thomas, Text book of quantitative chemical Analysis, London, 2007.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	 45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15
	60

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	17
	2
	34

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	
	
	200


Lënda: Kimi Organike II
Mësimdhënësi: Prof. Dr. Majlinda Daci Ajvazi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6

Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë do t’u  mundësojë studentëve që të vazhdojnë t’i zgjerojnë njohuritë e tyre për alkoolet dhe tiolet (struktura, përftimi dhe reaksionet), eteret dhe epoksidet (struktura, përftimi dhe reaksionet), aldehidet dhe ketonet (struktura, përftimi dhe reaksionet), acidet karboksilike (struktura, përftimi dhe reaksionet), derivatet e acideve karboksilike (struktura, përftimi dhe reaksionet), aminat (struktura, përftimi dhe reaksionet), fenolet (struktura, përftimi dhe reaksionet), halogjenuret e arilevet (struktura, përftimi dhe reaksionet), komponimet aromatike polinukleare (struktura, përftimi dhe reaksionet), komponimet heterociklike (struktura, përftimi dhe reaksionet), lipidet (acidet yndyrore dhe trigliceridet, sapunet dhe deterxhentet, fosfolipidet, dyllrat), karbohidratet (klasifikimi, stereokimia, reaksionet, disakaridet, polisakaridet), aminoacidet dhe proteinet (struktura, reaksionet, peptidet, struktura e proteineve) dhe acidet nukleike.

Qëllimet e lëndës: që studenti të:

· Dijë ti dalloj grupet funksionale të klasëve të ndryshme të komponimeve organike.
· Kuptoj rëndësinë e grupeve si: karbonil, karboksil, hidroksil, amin, etj.
· Përcaktoj nomenklaturën e klasëve të ndryshme të komponimeve organike.
· Vlerësoj si dhe në çfarë kushte mund të përftoj ndonjë alkool, acid karboksilik, aminë, fenol, komponim heterociklik, etj.
· Merr njohuri themelore për biomolekulet.
· Njihet me rëndësinë e proteineve, lipideve, amino acideve, acideve nukleike, etj. 
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që të:

· Përshkruan strukturën e klasëve të ndryshme të komponimeve organike.

· Ndërlidh njohuritë e fituara në të dy kurset e Kimisë Organike.

· Tregon rëndësinë e grupeve funksionale si: karbonil, karboksil, hidroksil, amino,etj.

· Analizon kushtet për përftimin e një alkooli, acidi karboksilik, amine, fenoli, komponimi heterociklik, etj.

· Kategorizon biomolekulet sipas funksionit të tyre.

· Përmbledh të gjitha njohuritë e marra në ndonjë prezantim me gojë apo me shkrim.
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë 25%, vlerësimi i dytë 25%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 40%, Total 100%.

Nota përfundimtare do të llogaritet si më poshtë:

· 51%- 60% = 6 

· 61% -70% = 7

· 71% - 80% = 8 

· 81% - 90% = 9

· 91%-100% =10
Mjetet e konkretizimit: Tabela dhe markera, kompjuteri, videoprojektori.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është: 30 orë teori, 30 orë ushtrime numerike (nomenklaturë), 30 orë praktikë laboratorike.
Literatura: 

1.Nexhat Daci, Majlinda Daci-Ajvazi, Kimia Organike, botimi i Vtë, Libri Shkollorë, 2014, Prishtinë.

2.Majlinda Daci Ajvazi, Kimia Organike për Shkencat e Jetës, 2019.

3.Francis A. Carey, Organic Chemistry, McGraw Hill, New York, 8th edition, 2010.

4.J.Clayden, N.Greeves, S.Warren, Organic Chemistry, Oxford University Press, Inc., New York, 2nd edition, 2012.

5.K.Peter, C.Vollhardt, Neil E. Schore, Organic Chemistry, 6th edition, New York, 2010.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike (Nomenklaturë)
	1
	15
	15

	Ushtrime laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	5
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	5
	10

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Kimia fizike II

Mësimdhënësit: Prof.Ass.Dr.Makfire Sadiku
Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Studime për shpejtësinë e reaksioneve, mekanizmave të tyre, për llojin e reaksioneve, veprimin e katalizatorëve dhe për proceset elektrokimike që përfshihen në dy kapituj kryesorë të saj, termodinamikën dhe kinetikën elektrokimike që përbëjnë njërën nga bazat themelore të kësaj lëmie.
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij kursi do të jetë njoftimi i studentëve me shpejtësinë e reaksioneve kimike, mekanizmat e tyre, veprimet katalitike. Kurse në pjësen e dytë rreth proceseve elektrokimike, dhe veprimit të katalizatorëve.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:
Të ketë koncepte të formuara në bazë të të cilave mund të bie përfundime të sigurta për shpejtësinë e reaksioneve, mekanizmave të tyre, për llojin e reaksioneve si dhe do të fitoj bazë për shtruarjen eksperimentale të problemeve.

Të ketë bazë të mjaftueshme teorike dhe praktike për të sjellë konkluzione për veprimin e katalizatorëve të llojeve të ndryshëm dhe zbatimin e tyre për rritjen e rendimentit në proceset e prodhimit.

Të japë përgjigje për proceset elektrokimike që përfshihen në dy kapituj kryesor të saj, termodinamikën dhe kinetikën elektrokimike që përbëjnë njërën nga bazat themelore të kësaj lëmie , proceset që zhvillohen në elektroda gjatë kalimit të rrymës në tretjet elektrolike.

Të jenë në gjendje të zbatojnë njohuritë për realizimin e proceseve teknologjike si elektroliza dhe elektrosinteza, pastrimi i metaleve me ngjyra, veshja e tyre me metale të rezistueshme ndaj mjedisit etj.
Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punë laboratorike.

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 3:3, 
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Detyrat e shtëpisë 10%; Vijimi i rregullt:  5%; Provimi final: Pjesa me shkrim
 40%;  Pjesa me gojë 45%; Totali:100%
Literatura:

P. W. Atkins and Julio de Paula, Elements of Physical Chemistry, Fifth Edition, Oxford      University Press, 2009.
P. W. Atkins, Physical Chemistry, Eighth Edition,  Oxford Univ.  Press, Oxford, 2006.
Robert .G. Mortimer,  Physical chemistry, third ed. Elsevier Academic Press, 2008.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	19
	70
	175


Lënda: Kimi e mjedisit

Mësimdhënësi: Prof.Asoc.Dr.Bashkim Thaçi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Problemet mjedisore janë brengosje në përmasa globale që shpeshë kërkojnë zgjidhje të shpejta. Kimia e  mjedisit është një shkencë që përfshinë studimin e tërë mjedisit human.
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij kursi (lënde) është që studenti të njihet më konceptet bazë të kimisë së mjedisit të atmosferës, hidrosferës dhe litosferës, duke i parë të lidhura ngushtë me ekosistemet. Të studjoi ndryshimet që ndodhin në ciklet natyrore të shkaktuara nga veprimtarit njerëzore, si ngrohja globale, hollimi i shtresë së ozonit etj. Gjithashtu studenti fiton njohuri mbi ndotjet kimike dhe ndikimin e tyre në mjedis. Edukimi mjedisor është sot një prioritet në përpjekjet për përballimin e problemeve shqetësuese mjedisore. 

Rezultatet e të nxënit: Objektivat që duhet të arrihen me këtë kurs janë që studenti:

· Të njohin problemet mjedisore;
· Të kuptojnë proceset e ndryshme kimike që mund të zhvillohen në sisteme ujore në atmosferë dhe gjeosferë;
· Të njohin reaksionet kimike dhe intereaksionet në mes të specieve të ndryshme në një ekosistem të caktuar.
· Fitojnë një kulturë të përgjithshme për ruajtjen  e ambientit
Mjetet e konkretizimit/TI: Projektori, lapsi, dhe pajisjet laboratorike
Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: vlerësimi i parë 20%; vlerësimi i dytë 20%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 40%.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 2:2, 

Literatura:

1.N. M. Daci, Kimia e mjedisit, ndotja parandalimi, ASHAK, Prishtinë, 1998.

2. A. Çullaj, Kimia e mjedisit, Tiranë, 2005. 
3. R. M. Harrison, an Introduction to Environmental Chemistry and Pollution, London, 1994.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	8
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	125


Lënda: Burimet alternative të energjisë
Mësimdhënësi: Prof. Dr. Fetah Podvorica
Statusi i lëndës: Zgjedhore
ECTS: 4

Përsmbajtja e lëndës: Studentët gjatë këtij kursi do të njihen me format e ndryshme të eksiztimit të energjisë si dhe me burimet e regjenerueshme dhe jo të regjenerueshme të energjisë. Njëkohësisht gjatë ligjëratave do të flasim edhe për pasojat negative që shkaktojnë produktet që formohen gjatë lirimit të nxehtësisë, sidomos efekti i lirimit të tepërt të CO2 që e shkakton ngrohjen globale.   

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij kursi (lënde) është që studenti të njihet me format e ndryshme të eksiztimit të energjisë si dhe me burimet e regjenerueshme dhe jo të regjenerueshme të energjisë. Si dhe në pjesën e dytë do informohen lidhur me pasojat negative që shkaktojnë produktet që formohen gjatë lirimit të nxehtësisë, sidomos efekti i lirimit të tepërt të CO2 që e shkakton ngrohjen globale.   

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të njoh parimet bazë të energjisë dhe formave të manifestimit të saj. 
2. Do të kuptoj rëndësinë e energjisë në zhvillimin e kapaciteteve dhe kualitetit të jetës njerëzore.

3. Do të dij me i shpjeguar burimet jo të regjenerueshme dhe të regjenerueshme të energjisë si dhe ndikimin e produkteve të reaksioneve që lirojnë energji në planetin e tokës.

4. Do të mësoj edhe për energjitë alternative.

5. Do të njoh metodat e ndryshme të cilat përdoren për grumbullimin e energjisë.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punime laboratorike.

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Seminari 10%; Vijimi i rregullt:  5%;  Provimi final: Pjesa me shkrim 40%;  Pjesa me gojë 45%; Totali: 100% .
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 2:1
Literatura bazë:

1. J. Hladik, Les energies renouvlables, 2011, Paris, France.

2. W. Wiser, Energy resources, 2000, New York, USA.

3. D. Krpan-Lisica, Osnove energetike, 2001, Zagreb, Kroaci.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	
	
	

	Totali 
	14
	61
	100


Lënda: KIMIA E POLIMEREVE

Mësimdhënësit: Prof. Asoc. Dr. Arben HAZIRI

Statusi i lëndës: Zgjedhore

ECTS kredi: 4
Përmbajtja e lëndës: Moduli është përgaditur që të njohë studentët e kimisë, me bazën e kimisë së polimerëve, si në aspektin e vetive të tyre e po ashtu edhe me aspektin e përfitimit industrial dhe aplikushmerisë së tyre në jetën e përditëshme. Fillimisht do të vihet në pah ndarja e polimereve, dobitë praktike të  përdorimit të tyre, mekanizmat e reaksioneve të sintezës së tyre si dhe procesi i reciklimit.
Qëllimet e lëndës: Lënda është e dizajnuar që tu ofrojë studenteve njohuri nga fusha e kimisë së polimereve. Do të elaborohen nocionet themelore rreth makromolekulave, ndarjës së polimerëve, mekanizmave të formimit të tyre si dhe vetive dhe përdormit të ploimereve më të zakonshëm industrial. Në fund do tëdiskutohet edhe procesi I reciklimit të polimereve.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· Të njohin nocionet bazë në kimin e polimerëve,

· Të njohin dobitë dhe të metat e përdorimit të polimerëve në përgjithësi,

· Të jenë në gjendje të dallojnë polimerët sintetikë nga atanatyrorë, ti dallojë ata poashtu edhe perms mekanizmit të reaksioneve të sintezës së tyre,

· Të mësojnë rreth teknikave të fomësimit të materialeve plastike në përgjithësi,

· Të njohin procesin e reciklimit të polimereve.

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë: 20%, vlerësimi i dytë 20%, detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 50%, Total 100%

Mjetet e konkretizimit janë: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është: 3:2

Literatura

· The Chemistry of Polymers (Third Edition), John W. Nicholson, RCS publishing, 2006

· Carraher's Polymer Chemistry (Ninth Edition), Charles E. Carraher Jr., CRC Press, 2013

· Principles of Polymerization (Fourth Edition), George Odian, John Wiley & Sons, 2004
	Kontributinёngarkesёn e studentit (gjёqёduhettёkorrespondoj me rezultatet e tёnxёnittёstudentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrimeteorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punëpraktike
	1
	5
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrimenëteren
	2
	2
	4

	Kollokfiume,seminare
	1
	5
	5

	Detyratështëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimitvetanaktëstudentit (nëbibliotekëosenështëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditjapërfundimtarepërprovim
	1
	5
	5

	Koha e kaluarnëvlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	5
	5

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	3
	6

	Totali
	
	
	100


Lënda: Kimia Organike III

Mësimdhënësit: Prof.Asoc.Dr.Ramiz Hoti
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Llojet e reaksioneve organike, Izomeria e komponimeve organike, hiraliteti molekular, komponimet hirale dhe ahirale, stereoizomerët, enantiomerët, Paraqitja e stereoizomerëve me modele molekulare, qendra hirale. Aktiviteti optik, polarimetri,  këndi i rrotullimit optik. Mënyra e paraqitjes së molekulave organike, modelet molekulare, llojet dhe përdorimi i tyre, paraqitja grafike e molekulave me një atom të karbonit asimetrik. Konfiguracioni i stereoizomerëve, konfiguracioni apsolut dhe konfiguracioni relativ, sistemi R/S sipas Cahn-Ingold-Prelog, projeksionet e Ficher-it, përcaktimi i konfiguracionit R/S. Analiza stereokimike e komponimeve unazore, molekulat me dy e më tepër qendra hirale. Elemetet e simetrisë së molekulave organike, modifikacioni racemik. Epimerizimi, mutarotacioni dhe transformimi asimetrik i rendit të parë, Sinteza asimetrike, reaksionet e formimit të diastereomerëve Reaksionet e adicionimit në alkene, shembuj të adicionimit në alkene ciklike.  Rezolucioni i stereoizomerëve, metodat e separimit.  Aciditeti dhe baziciteti i komponimeve organike.
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është që studentëve t’u ofrohet informacion i finjëzuar për strukturën, vetitë dhe stereokiminë e komponimeve organike dhe për ndikimin e saj në vetitë e tyre. Studentët duhet të aftësohen për kuptimin e ligjshmërive të ndryshimeve të këtyre komponimeve që ndodhen në natyrë dhe atyre që përftohen në mënyrë sintetike. Të zhvillohet personaliteti i studentit në krijimin e shprehive dhe shkathësive për punë të pavarur eksperimentale, përdorimin e drejtë të substancave kimike.

Përmes këtij kursi, studentëve do t’u ofrohet informacion i mjaftueshëm për bazat e Stereokimisë Organike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :
· Të njohin strukturën hapsinore të molekulave organike.

· Të kuptojnë dhe të përshkruajnë lidhmërinë e strukturës hapsinore me vetitë e komponimeve organike.

· Të zbatojnë metodat për paraqitjen e stereoizomerëve me formula kimike.

· Të përcaktojnë llojet e stereoizomerëve për komponime të ndryshme organike.
· Të vlerësojnë rëndësinë e hulumtimit të stereokimisë dhe lidhmërinë e saj me vetitë e komponimeve organike.
Metodologjia e mësimdhënies : Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provimi.

Mjetet e konkretizimit/TI: Projektori, Markeri, Tabela, Kompjuteri

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: vlerësimi i parë 20%; vlerësimi i dytë 20%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 40%.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 2:4, 

Literatura 

1.E. L. Eliel, S. H. Wilen, Stereochemistry of Organic Compounds, Willey Interscience, New York, 1994

2.F. A. Carey and R. J. Sundberg, Advanced Organic Chemistry (part A and part B) New York,  2000 (A), 2001 (B).

3.Clayden, Greeves, Warren and Wothers,  Organic Chemistry, Oxford Univ. press, 2001

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2 
	15 
	30

	Ushtrime laboratorike
	4 
	15 
	60

	Kontaktet me msimëdhënës/konsultimet
	1
	15
	15

	Kolokfiume, seminare
	3
	5
	15

	Koha e studimit vetenak të studentit (në bibliotekë ose shtëpi)
	2
	15
	30

	Pregatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	175


Lënda: Kimi analitike III

Mësimdhënësit: Prof.Dr.Tahir Arbneshi

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 8
Përmbajtja e lëndës: Konceptet themelore të teknikave spektroskopike: bashkëveprimi rrezatimit elektromagnetik me lëndën, spektrometria molekulare e absorbimit dhe emisionit e bazuar në regjionin UV/VIS dhe IK. Spektrometria atomike e absorbimit dhe e emisionit. Metodat tjera optike; nefelometria, turbidimetria dhe fluorometria. Metodat elektroanalitie, celualat elektrokimike dhe potentenciali elektrodik. Konduktometria, potentenciometria, elektrogravimetria, kulonometria, dhe voltametria. Metodat kromatografike.

Qëllimet e lëndës: Ky është një kurs hyrës në analizë instrumentale për bachelor në kimi. Ligjëratat kanë për qëllim të zhvillojnë njohurit bazë mbi parimet themelore të kimisë analitike instrumentale.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të: 
· kuptojnë bazat e kimisë instrumentale,

· identifikojnë dhe përshkruajnë teknikat e përgjithshme të analizës instrumentale,

· zhvillojnë teknika instrumentale,

· zhvillojnë aftësitë e të menduarit kritik për të interpretuar të dhënat analitike,

· zhvillojnë aftësitë për identifikimin dhe zbatimin korrekt te metodave instrumentale për të zgjidhur problemet shkencore,

· ofrojnë përvojë praktike në analizën instrumentale dhe

· punojnë brenda një mjedis profesional.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime, seminare, debate, prezantime. 
Metodat e vlerësimit
dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë 25% , vlerësimi i dytë 30%, detyrat e shtëpisë dhe seminaret 5%, vijimi i rregullt 5%, provimi final 35%.
Mjetet e konkretizimit/TI: Projektori dhe pajisjet laboratorike
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit:
2:2:3, 

Literatura: 

Undergraduate Instrumental Analysis, Seventh Edition Hardcover – July 21, 2014, by James W. Robinson, Eileen Skelly Frame, George M. Frame II.

Instrumental Analysis,  Paperback – 2007, by Douglas A. Skoog, F. James Holler, Stanley R. Crouch.

Instrumental Methods of Analysis (Oxford Higher Education) Paperback – July 1, 2012, by Sivasankar.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	15
	45

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	4
	4

	Totali 
	
	
	200


Lënda: Kursi i lartë i kimisë përgjithshme dhe inorganike

Mësimdhënësit: Prof.Dr.Ismet Hashani

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Struktura elektronike e atomit, implementimi i mekanikes valore, ekuacionet e Shredingerit në njëhësimin e funksioneve valore për orbitalet s, p, d, f, implementimin e rregullave të Slejterit tek atomet shum elektronike, rregullat L+S dhe rregullat e Gormanit në përcaktimin e termave dhe gjendjeve atomike të atomit. Strukturën e molekulës duke u bazuar në konceptet e mekanikes kuantike. Implementimi i metodës TLV dhe TOM ne spjegimin e lidhjeve kimike në molekula homoatomike dhe heteroatomike, dukuria e hibridizimit të orbitaleve atomike dhe struktura e molekulës dhe joneve molekulare. Spjegimi i lidhjeve shumë fishe (lidhjeve kovalente) sipas TOM-ës në komponime inorganike.

Qëllimet e lëndës: Studentët të njohtohen me: struktura elektronike e atomit; implementimi i mekanikes valore; strukturën e molokulës duke u bazuar në konceptet e mekanikes kuantike; implementimi i metodës TLV dhe TOM-e ne spjegimin e lidhjeve kimike në molekula homoatomike dhe heteroatomike; lidhjet shumëfishe sipas TOM-e në komponime inorganike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit studenti do të jetë në gjendje që:

· tё dijё tё bёjё dallimin nё mes tё strukturёs atomike dhe molekulare;

· tё dijё tё implementoj metodёn TLV dhe TOM nё molekula tё ndryshme;

· tё dijё lidhjet tё cilat  formojnё kёto elemente;

· tё kuptoj llojet e ndryshme tё hibridizimit ;

· tё kuptoj formimin dhe vetitё e komponimeve organometalike.

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Kollokviumi i parë 15%,  kollokviumi i dytë 15%, vijimi i rregullt: 5%,  provimi final: 65%. Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/TI: Për ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 3:3, 
Literatura:  

1. Bedri A.Kamberi: bazat teorike së kimis së përgjithshme dhe inorganike. Universiteti i Prishtinës, Prishtinë 1997.

2. Filipovic, S.Lipanovic, Opca i anorganska kemija, I i II dio, V dopunjeno izdanje, Skolska knjiga, Zagreb 1985. 

3. A. Liberles, Introduction to Molecular – Orbitral Theory, Holt, Reinhart and Winston, Inc., New York 1966. 

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	15
	45

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	19
	70
	175


Lënda: Biokimi I 

Mësimdhënësit: Prof.Ass. Dr.Hamit Ismajli

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë (biokimia I) merret me izolimin dhe përcaktimin e komponimeve organike natyrore siç janë: Aminoacidet, Proteinet, Lipidet etj.
Qëllimet e lëndës: Me anë të kësaj lënde bëhet aftësimi i studentëve si nga pjesa teorike poashtu edhe praktike. Pasi që biokimia si lëndë merret me studimin e proceseve katabolike dhe anabolike te këtyre  komponimeve në organizmin e njeriut, atëherë edhe qëllimi i lëndës është që studentët të marrin njohuri dhe të dinë më shumë për këto komponime organike dhe rëndësinë e tyre. Të dallojnë rëndësinë e përfitimit në laborator dhe biosintezës së këtyre komponimeve në organizëm, të kuptojnë rëndësinë e këtyre komponimeve veq e veq në organizmin e njeriut. 

Rezultatet e priture të nxënies: Gjatë këtij kursi studentët duhet që:

· Të zhvilloj njohuri të mjaftueshme si teorike ashtu edhe praktike.

· Të pamvarësohet për punë laboratorike.

· Të kuptojë rëndësinë e këtyre komponimeve për organizmat e gjallë.

· Të kuptoj për dallimin e sintezës së këtyre komponimeve në laboratorë dhe në organizëm të gjallë.

· dhe të  formoj dije dhe shkathtësi për zbatimin e Biokimisë në praktikë.

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjerata, dikutime, ushtrime, konsultime, seminare, provome.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:

· Vëlerësimi pas kollokviumit të pare 25%

· Vëlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25%

· Angazhimi laboratorik 15%

· Vijimi i rregullt 5%

· Provimi final 30%

Total 100%.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 2:2, 
      Literatura : 

1) N. Aliaga “Biokimia” F.SH.M.N 2008 Prishtinë

2) Haqif Qerimi, Biokimia për studentët e Biologjisë, 2002, Prishtinë

3)  N. Aliaga “ Praktikumi i Biokimisë Eksperimentale me Bromatologji” 2006

4) Lubert Stryer “Biokemija”, Skolska Knjiga Zagreb, ed. 5, 1993

5) P.Karlson”Biokemija” Zagreb 1996 

6) Cal. Mc. Lughlin, V.E. Reichendecher,“Biochemistry”USA

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15 
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	1
	5
	5

	Kollokfiume, seminare
	1
	5
	5

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	125


Lënda: KIMIA USHQIMORE 

Mësimdhënësi : Prof.ass.Dr. Arleta Rifati-Nixha

Statusi i lëndës: Zgjedhore

ECTS kredi: 3

Përmbajtja e lëndës: Përbërësit kryesor të organizmit dhe produkteve ushqimore. Uji. Rëndësia dhe funksionet e tij në organizëm. Kripërat minerale. Proteinat. Glucidet dhe Lipidet. Vitaminat. Ndryshimet biokimike që pësojnë përbërësit e produkteve ushqimore. Proceset fermentative. Sistemet kryesore biokimike ushqimore. Qumështi dhe produktet e tij. Mishi dhe produktet e tij. Peshku. Veza. Vajrat ushqimore. Vaji i ullirit. Vaji i farërave. Drithërat. Bluarja. Mielli. Prodhimi i bukës. Drithërat tjera që përdoren për konsum. Perimet dhe frutat. Konsiderata të përgjithshme. Përbërja kimike. Përdorimi. Ruajtja e fruteve dhe perimeve. Pijet alkoolike dhe uthulla. Ndotja e produkteve ushqimore. Ambalazhimi i produkteve dhe ndotjet prej tij.  Shtesat kimike në produktet ushqimore. Karakteristikat e përgjithshme të shtesave kimike. Klasifikimi i shtesave kimike dhe përdorimi i tyre. Konservimi i produkteve ushqimore. Metodat e konservimit te produkteve ushqimore. Mekanizmi kimik i disa reaksioneve të ndryshimit të produkteve ushqimore.
Qëllimet e lëndës: Moduli Kimia ushqimore është material i përmbledhur teorik që studentëve iu mundëson që të zgjërojnë njohuritë e fituara në këtë fushë. Studentët në kuadër të këtij kursi do të njihen me lëndët e para bujqësore e blegtorale që shërbejnë si bazë për mbarëvajtjen e proceseve teknologjike të industrisë ushqimore që bëhen objekt i trajtimeve teknologjike, i transformimeve biokimike/enzimatike deri në produkte te gatshme.
Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

· shpjegojnë marrëdhënien midis përbërjes kimike të ushqimit dhe cilësisë së ushqimit ;

· arsyen e përdorimit të  përbërësve në ushqime ;

· të arsyetojnë proceset e caktuara ushqimore.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime laboratorike.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 15%,  vlerësimi i dytë: 15%, prezentimi i studentëve / punё seminarike : 10%, provimi final :   60% , totali :  100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 1:1
Literatura

1.Belitz, H-D., Grosch, W. & Schieberle, P. (2009) Food Chemistry 4rd Ed. (translation of fifth German edition), Springer.

2. Damodaran, S., Parkin, K. L., and Fennema, O.R. (2008) Fennema’s Food Chemistry 4th Edition, CRC Press (TX541 .F65 2008).

3. Rozana Troja, Kimia dhe Teknologjia e Ushqimeve, Tiranë 2001.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	2
	2

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	/
	/
	/

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	/
	/
	/

	Totali 
	
	
	75


Lënda: Mineralogjia

Lënda: Mineralogjia

Mësimdhënësit: Prof. Asoc. Musaj Paçarizi

Statusi i lëndës: Zgjedhore

ECTS kredi: 3

Përshkrimi i lëndës: Definimi i mineraleve, rrjetet periodike tre-dimensionale, sistemet kristalore. Morfologjia, elementet e simetrisë në kristale, format kristalore. Projeksionet sferike dhe stereografike.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit është aftësimin e studenteve për ti njohur konceptet moderne të mineraleve, përcaktimin e tyre, rrjetet tre-dimensionale, rrjtet kristalore, sistemet kristalore. Në pjesën e dytë të këtij studentët do të njihen me ligjin e pandryshueshmerisë së këndit, projeksionet sferike dhe stereografike, grupet tipike, simbolet dhe emertimi, format e përgjithshme,  sistemet kristalore në formë kubike.

Rezultatet e pritura të nxënies: Objektivat që duhet të arrihen me këtë kurs janë që studenti:

· Të kuptoj mirë konceptet bazë të rrjeteve kristalore tre-dimensionale dhe parimet e simetrisë.
· Ta dij emertimin e mineraleve dhe simbolet.
· Të përcaktoj simetrinë e kristaleve. 
· Të identifikoj format kristalore.
· Të konstruktoj projeksionet stereografike.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe ushtrimeve është 2:1

Mjetet e konkretizimit janë: Për ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, markera), për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë). 

Metodologjia e mësimdhënies:  Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.

Metodat e vlerësimit: vlerësimi i parë 20%; vlerësimi i dytë 20%; vijimi i rregullt 5%, angazhimi në ushtrime 15%, provimi final 40%.

Literatura:

1. William D. Nesse,  Introduction to Optical Mineralogy 4th Edition, Oxford University press 2012.

2.  William D. Nesse, Introduction to mineralogy, Oxford University press 2000.
3. M.J. Wilson, Clay Mineralogy: Spectroscopic and Chemical Determinative Methods, published by Chapman & Hall 1996.
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	-
	-
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4
	4

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	-
	-
	-

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	3
	6

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	2
	2

	Totali 
	
	
	75


Lënda: Kimi organike IV
Mësimdhënësi: Prof.dr.Sevdije Govori
Statusi i lëndës: Obligative
ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Struktura dhe reaktiviteti i  komponimeve organike. Faktoret qe ndikojne ne rrjedhen e reaksioneve organike. Reaksionet polare nё kushte bazike dhe acidike. Intermedieret reaktiv. Klasifikimi i reaksioneve organike. Reaksionet e substituimit, adicionimit dhe eliminimit. Reaksionet periciklike.Reaksionet e rirregullimit.  Reaksionet e radikaleve tё lira.  Reaksionet katalitike. Hulumtimi i mekanizmit tё reaksionit nё bazё tё studimit tё produktit.

Qëllimet e lëndës: Studentët të njohtohen me:

· llojet e reaksioneve ne kimi organike; 

· faktoret qe ndikojne ne aciditetin dhe bazicitetin e komponimeve organike; 

· katalizen e reaksioneve organike;

·  intermedieret reaktiv; 

· mekanizmin e reaksioneve organike nё bazё tё studimit tё produktit.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jetë në gjendje që të:

·  dijё tё bёjё  dallimin e reaksioneve organike;

·  dijë  tё pёrshkruaj rrjedhen logjike te reaksioneve organike;

·  zhvilloj njohuritë e arritura për të rritur rendimentin e produktit ne kimi organike; 

·  aftësohet për punë të pavarur rreth hulumtimit te mekanizmeve me te  komplikuara te  reaksioneve 

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kollokuiume, provime.
Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Kollokviumi i parë 15%,  kollokviumi i dytë 15%, vijimi i rregullt: 5%,  provimi final: 65%. Total: 100%.

Mjetet e konkretizimit/ TI: Për   ligjerata (tabela, kompjuteri, videobimi, makera),  për laborator (mjetet, veglat dhe aparaturat e punës në labortaorin e kimisë).
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:3
Literatura: 

1. M. B. Smith, J. A. March, Advanced Organic Chemistry: Reactions, Mechanism, and Structure, 6th ed., Wiley, New York (2007). 

2. O.Leci, Mekanizmat e reaksioneve organike, Prishtine, 2006. 

3. R. A. Moss, M. S. Platz, M. Jones, Jr. Reactive Intermediate Chemistry, Wiley-Interscience, New York (2004).

4. S.Govori,V.Kalaj,O.Leci: Kimia organike preparative, 2006 Prishtine.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	10
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	9
	36

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezantimet ,etj. 
	2
	2
	4

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Teknologji Kimike 

Mësimdhënësit: Prof.Ass. Dr.Ilir Shehu

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 6
Përmbajtja e lëndës: Studentët në kuadër të kursit Bazat e teknologjisë kimike, duhet t’i përvehtësojnë bazat e proceseve për shndërrimin kimik të lëndëve të para, në mjete prodhimi dhe mallëra konsumi dhe të pajisen me njohuri mbi bazat shkencore të prodhimit kimik. 
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është që studentëve t’u ofrohet informacion i duhur lidhur me proceset teknologjike.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:

 *Të pajisen me njohuri për zbatimin e gjërë dhe shumë të rëndsishëm të kimisë në industri,  jetën e përditshme dhe në degët tjera të ekonomisë.

 * Të njihet  me skemat teknologjike të proceseve teknologjike  kimike,  të cilat përdoren  për përftimin e shumë produkteve që përdoren në degët e ndryshme të ekonomisë dhe jetën e përditshme.

 *Ti përshkruajë vetitë  e materialeve me rëndësi të përgjithshme (karburanteeve, mjeteve lidhëse, çimentos, qeramikës, qelqit, etj.)

*Ti analizojnë karakteristikat e reaksioneve kimike me anë të cilave përftohen produktet e ndryshme si dhe pajisjet me ndihmën e të cilave përftohen këto produkte.

Metodologjia e mësimdhënjes: Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike, punime laboratorike.

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 15%, vlerësimi i dytë 15%, vlerësimi i tretë 15%, angazhimi në ushtrime dhe në ligjërtata 10%, vijimi i rregullt  5%, provimi final    40%, Total 100%. 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 2(1*):2, 
Literatura:

1. Dhimitër Haxhimihali, Teknologjia Kimike Inorganike I , Tiranë 1998.

2. Dhimitër Haxhimihali, Teknologjia Kimike Inorganike II , Tiranë 1998
3. Njehsime dhe problema të teknologjisë kimike inorganike ,Tiranë 1996
	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	150


Lënda: Biokimi II
Mësimdhënësit: Prof.Ass. Dr.Hamit Ismaili

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 7
Përmbajtja e lëndës: Kjo lëndë (Biokimia II) studion proceset anabolike dhe katabolike të komponimeve organike siç janë aminoacidet, proteinet, yndyrërat, karbohidratet etj. në organizmat e gjallë.
Qëllimet e lëndës: Me anë të kësaj lënde bëhet aftësimi i studentëve si nga pjesa teorike ashtu edhe praktike. Pasi që objektivi i kësaj lënde është procesi anabolik dhe katabolik i komponimeve organike në sistemet e gjalla, atëhere gjatët këtij kursi studentët marrin njohuri lidhur me proceset katabolike dhe anabolike në organizma të gjallë duke përfshi shëndrrimet e këtyre komponimeve në organizëm, efektet positive dhe negative të këtyre shëndrrimeve, faktorët të cilët ndikojnë në këto shëndrrime siç janë natyra e substances, temperature, pH-ja, gjendja shëndetësore organizmit, të fitojnë njohuri lidhur me pasojat e mungesës apo sasisë së tepërt të këtyre komponimeve  etj. Të dallojnë rëndësinë e përfitimit në laborator dhe biosintezës së këtyre komponimeve në organizëm, të kuptojnë rëndësinë e shëndrrimeve të këtyre komponimeve organike në organizëm.

Rezultatet e të nxënit: Gjatë këtij kursi studentët duhet që:

· Të zhvilloj njohuri të mjaftueshme si teorike ashtu edhe praktike.

· Të pamvarësohet për punë laboratorike.

· Të kuptojë rëndësinë e këtyre komponimeve për organizmat e gjallë.

· Të kuptoj për dallimin e sintezës së këtyre komponimeve në laborator dhe në organizëm të gjallë.

· dhe të  formoj dije dhe shkathtësi për zbatimin e Biokimisë në praktikë.

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjerata, dikutime, ushtrime, konsultime, seminare, provome.

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:

· Vëlerësimi pas kollokviumit të pare 25%

· Vëlerësimi pasë kollokviumit të dytë 25%

· Angazhimi laboratorik 15%

· Vijimi i rregullt 5%

· Provimi final 30%

Total 100%. 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit 2:4, 
      Literatura bazë: 

1.N. Aliaga “Biokimia” F.SH.M.N, 2008, Prishtinë

2. N. Aliaga “ Praktikumi i Biokimisë Eksperimentale me Bromatologji” 2006

3.Haqif Qerimi, Biokimia për studentët e Biologjisë, 2002, Prishtinë

4.Lubert Stryer “Biokemija”, Skolska Knjiga Zagreb, ed. 5, 1993

5.P.Karlson”Biokemija” Zagreb 1996 

6.Cal. Mc. Lughlin, V.E. Reichendecher,“Biochemistry”USA

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15 
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	4
	15 
	60

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	2
	2
	4

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	5
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	5
	10

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	2
	3
	6

	Totali 
	
	
	175 


Lënda: Spektroskopia

Mësimdhënësit: Prof.Ass. Dr.Arleta Rifati

Statusi i lëndës: Obligative

ECTS kredi: 5
Përmbajtja e lëndës: Përcaktimi i strukturës, pastrimi i komponimeve organike, analiza spektrale e komponimeve organike, hyrje në spektroskopi të absorbimit. Spektroskopia UV-VIS. Formulimi i Ligjit të Beer-it, aplikimi i tij, interpretimi matematik dhe fizik dhe shmangiet nga Ligji i Beer-it. Spektrometri UV/VIS, analizimi i spektrave. Spektroskopia IK. Analizimi i spektrave IK. Spektroskopia e RBM-së. Hyrje në spektroskopinë 1HRBM, interpretimi i spektrave. Hyrje në spektroskopinë 13CRBM, interpretimi i spektrave. Spektroskopia e masës. Interpretimi i spektrave të masës.

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kësaj lënde është njohja e studentëve me metodat spektrale të analizës, me principet e funksionimit të instrumenteve spektroskopike dhe me karakterizimin e strukturës së komponimeve organike nga të dhënat spektrale.

Rezultatet e të nxënit: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

· Të njohin vetitë e bashkëveprimit të rrezatimit elektromagnetik me materien.

· Të përshkruajnë parimin e funksionimit të instrumenteve UV/VIS, SIK, RBM dhe MS.

· Të identifikojnë piket karakteristike të absorbimit.

· Të analizojnë spektrat UV/VIS, IK,  1H- RBM, 13C-RBM dhe spektrat e masës.

· Të përcaktojnë përbërjen dhe strukturën e komponimeve organike nga të dhënat spektrale.

· Të vlerësojnë rëndësinë e metodave të spektroskopisë UV/VIS, SIK, RBM dhe MS për karakterizimin e strukturës së komponimeve organike.

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, ushtrime laboratorike.

Mjetet e konkretizimit/TI: Lapsi, Tabela, Projektori, Kompjuteri

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë: Vlerësimi i parë: 15%,  vlerësimi i dytë: 15%, prezentimi i studentëve / punё seminarike : 10%, provimi final :   60% , totali :  100%.
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: 2:2, 

Literatura:

R. M. Silvenstein, F. X. Webster, D. J. Kiemle, Spectrometric Identification of Organic Compounds, (seventh ed.) John Willey & Sins Inc. New York, Chichester, Brisbane, Toronto, Singapore, 2005.

Alqi Çullaj, Metoda instrumentale të analizës (Vëllimi I) Metodat optike, Sh. B. Libri Universitar, Tiranë, 2004

M. Jones, Organic Chemistry, W. W. Norton & Company, Neë York, London, 1997.

M. Hesse, H. Meier, B. Zeeh, Spectrometric methods in Organic Chemistry, Georg Thieme Verlag Stuttgart, New York.

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	10
	10

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	10
	20

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	3
	6

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezantimet ,etj. 
	1
	3
	3

	Totali 
	7
	7/
	125
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